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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou výběrových řízení v praxi středně

velké stavební firmy v České republice. V teoretické části práce jsou definovány

základní pojmy související s výběrovými řízeními a přehled současných právních

předpisů v této oblasti. Dále jsou shrnuty metody řízení výběrových řízení,

analyzovány veřejné zakázky na stavební práce v ČR a představeny metody

vícekriteriálního rozhodování. V praktické části práce je představen a analyzován

konkrétní reprezentant z pohledu účasti a organizace výběrových řízení. Na základě

vytvořeného dotazníkového šetření je provedena analýza názoru odborné

i neodborné veřejnosti na problematiku zadávání veřejných zakázek hlavně na

stavební práce.

Klíčová slova

Výběrová řízení, zadávací řízení, veřejná zakázka, zadavatel, dodavatel,

vícekriteriální hodnocení

Abstract

The bachelor thesis focuses on the issue of tenders in the practice of a

medium-sized construction company in the Czech Republic. The theoretical part of

the thesis defines the basic terms related to tenders and an overview of the current

legal regulation in this area. Then, the methods of tendering procedures are

summarized, public procurement of construction works in the Czech Republic is

analyzed and methods of multi-criteria decision making are presented. In the

practical part of the thesis, a specific representative is introduced and analysed in

terms of participation and organisation of tenders. On the basis of a questionnaire

survey, the opinion of the professional and non-professional public on the issue of

public procurement mainly for civil engineering works is analysed.

Keywords

Tenders, tendering procedure, public procurement, contractor, supplier,

multi-criteria evaluation
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Seznam použitých zkratek

CPV – Common Procurement Vocabulary

ČR – Česká republika

ČSÚ – Český statistický úřad

ČVUT – České vysoké učení technické

DPH – Daň z přidané hodnoty

EU – Evropská unie
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 MPO – Ministerstvo průmyslu a obchodu

NBÚ – Národní bezpečnostní úřad

OŘ – Otevřené řízení

OSN – Organizace spojených národů

TED – Tenders Electronic Daily

UI – Umělá inteligence

ÚOHS – Úřad pro ochranu hospodářské soutěže

UŘ – Užší řízení

VŘ – Výběrové řízení

VZ – Veřejná zakázka

ZD – Zadávací dokumentace

ZPŘ – Zjednodušené podlimitní řízení

ZŘ – Zadávací řízení

ZZVZ – Zákon o zadávání veřejných zakázek
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Úvod a cíle bakalářské práce

Výběrová řízení na stavební práce jsou důležitým procesem veřejného

i soukromého sektoru. Zajišťují spravedlivou a efektivní konkurenci mezi dodavateli

a zejména v případě veřejných zakázek zabezpečují transparentní jednání zadavatelů,

kteří vybírají dodavatele, již budou mít za úkol realizovat veřejné projekty s co

největší kvalitou a za co nejlepší cenu. Zároveň pokud je výběrové řízení správně

provedeno, mohou se minimalizovat rizika spojená s realizací stavebních projektů

a s tím spojené budoucí finanční náklady.

Cílem bakalářské práce je podat ucelený pohled na problematiku výběrových

řízení v České republice, hlavně na zadávací řízení ve veřejných zakázkách na stavební

práce a následně na konkrétním reprezentantovi objasnit proces získávání zakázek

a výběr poddodavatelů v jeho praxi. Cílem dotazníkového šetření je zjistit, jak jsou

zadávací řízení ve veřejných zakázkách na stavební práce vnímány odbornou i laickou

veřejností.
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1 Definice pojmů výběrového řízení, právní předpisy

Výběrové řízení (dále jen „VŘ“) neboli tendr je proces, kterým se vybírá

nejvhodnější dodavatel pro plnění určitého zadání nebo zakázky. Obecně se VŘ

rozlišuje na dvě základní kategorie, a to VŘ u soukromých zakázek a VŘ u veřejných

zakázek. U stavebních zakázek se dále může rozlišovat výběr hlavního dodavatele

a následný výběr poddodavatele hlavním dodavatelem.

1.1 Soukromá zakázka

Soukromý investor (fyzická či právnická osoba) nemá povinnost vypisovat VŘ,

jestliže nečerpá prostředky z veřejných zdrojů a dotací. Investor ale často VŘ

uspořádá, když chce zabezpečit transparentnost nebo co nejvýhodnějšího dodavatele

zakázky, ať už na základě ceny, kvality nebo kombinace těchto či dalších kritérií [1].

Tato VŘ ale nepodléhají žádným právním předpisům a jsou většinou realizována

na základě vnitřního řádu nebo pravidel daného soukromého subjektu.

U soukromých zakázek je výběrové řízení často založeno na vzájemné dohodě

mezi zadavatelem a potenciálními dodavateli. Zadavatel může například vypracovat

zadání, které poté zašle vybraným dodavatelům s žádostí o jejich cenovou nabídku.

Na základě těchto nabídek a dalších faktorů (např. reference dodavatelů, spolupráce

v minulosti, kvalita, technická úroveň nabízeného řešení, záruční a pozáruční servis,

dodací lhůty) pak zadavatel vybere nejvhodnějšího dodavatele pro plnění zakázky.

1.2 Veřejná zakázka

VŘ u veřejných zakázek (dále jen „VZ“) jsou v České republice regulovány

zákonem č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek (dále jen „ZZVZ“), který nabyl

účinnosti dne 1. 10. 2016, dle kterého se o těchto VŘ mluví jako o zadání veřejné

zakázky. Tento relativně nový zákon nahradil zákon č. 137/2006 Sb., o veřejných

zakázkách a implementuje příslušné předpisy EU o zadávání VZ. Zákon byl několikrát

novelizován [2]. 24. března 2023 schválila Poslanecká sněmovna další novelu, „která

upřesní promítnutí zadávacích směrnic do českého práva, vyjasní některá pravidla
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a celkově zvýší srozumitelnost této normy [3].“ 11. dubna 2023 postoupila Poslanecká

sněmovna návrh této novely Senátu [4].

ZZVZ ještě upravují další nařízení vlády a vyhlášky, např. nařízení vlády

č. 172/2016 Sb., o stanovení finančních limitů a částek pro účely zákona o zadávání

veřejných zakázek nebo vyhláška č. 168/2016 Sb., o uveřejňování formulářů pro účely

zákona o zadávání veřejných zakázek a náležitostech profilu zadavatele [2].

Zadáním VZ se rozumí uzavření úplatné smlouvy mezi zadavatelem

a dodavatelem, ze které plyne povinnost dodavatele poskytnout dodávky, služby

nebo stavební práce [2]. Pokud by dodavatel plnil povinnosti zdarma, nemohlo by se

jednat o VZ [5].

Obrázek 1: Veřejná zakázka

Zdroj: [6]

1.2.1 Zadavatel

V ČR se podle § 4 ZZVZ může jednat o veřejného zadavatele či zadavatele.

Veřejnými zadavateli jsou primárně instituce, které jsou financovány z veřejných

peněz. Jde o:

1. Českou republiku a její organizační složky

2. Českou národní banku

3. státní příspěvkové organizace (např. Správa železnic, Národní

muzeum, Ústřední vojenská nemocnice)

4. územní samosprávné celky nebo jejich příspěvkové organizace

5. jiné právnické osoby, pokud byly založeny za účelem uspokojování

veřejných potřeb (nesmí se týkat průmyslu a obchodu) a zároveň je

jiný veřejný zadavatel převážně financuje, ovládá nebo jmenuje či volí
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více než polovinu členů v jejich statutárních nebo kontrolních

orgánech [2].

„Zadavatelem je osoba, která k úhradě nadlimitní nebo podlimitní veřejné

zakázky použije více než 200000000 Kč, nebo více než 50 % peněžních prostředků,

poskytnutých z

a) rozpočtu veřejného zadavatele,

b) rozpočtu Evropské unie nebo veřejného rozpočtu cizího státu s výjimkou

případů, kdy je veřejná zakázka plněna mimo území Evropské unie [2].“

Zadavatelem je také jiná osoba, která zahájila zadávací řízení, i když k tomu

nebyla podle ZZVZ povinna [2].

1.2.2 Dodavatel, poddodavatel

Podle § 47 ZZVZ se dodavatelem „rozumí osoba, která nabízí poskytnutí

dodávek, služeb nebo stavebních prací, nebo více těchto osob společně. Za dodavatele

se považuje i pobočka závodu; v takovém případě se za sídlo dodavatele považuje

sídlo pobočky závodu [2].“

Dodavatel se stává účastníkem zadávacího řízení, pokud vyjádří předběžný

zájem, podá žádost o účast nebo nabídku, nebo zahájí jednání se zadavatelem

v zadávacím řízení [2].

Pojem „poddodavatel“ ZZVZ nedefinuje. Vymezení pojmu se proto přebírá


[…]


otázku č. 13.

Obrázek 34: Graf procentuálního výskytu odpovědí všech respondentů na otázku č. 13 – UI

Zdroj: Vlastní zpracování

Otázku jsem do šetření zařadil na základě častých diskuzí okolo tématu umělé

inteligence (dále jen „UI“) v posledních měsících. S vývojem aplikací, jako ChatGPT od

společnosti OpenAI, se UI stává čím dál dostupnější pro širokou veřejnost a s tím

přichází čím dál více otázek, i z řad neodborné veřejnosti, jak by se dala UI využít pro

efektivnější práci. Jak je zřejmé, na otázku č. 13 nemají respondenti jednotný názor.

Může to být dáno příliš rychlím „nástupem“ UI do veřejného prostoru a společnost

zatím neví, jak se k tématu postavit. UI by teoreticky mohla být nejvíce nestranným a

spravedlivým hodnotitelem nabídek na VZ, ale není to tak jednoduché.

V této fázi vývoje UI se zdá nepravděpodobné, že by nějaký software hodnotil

nabídky sám. Nicméně existuje potenciálně atraktivní role pro UI založenou na

technologii „machine learning“ (dále jen „ML“), kdy by mohla UI pomáhat lidským
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hodnotitelům. Technologie ML, velmi zjednodušeně řečeno, využívá počítačové

analýzy k identifikaci statistických vzorců ve velkých objemech dat, aniž by byla

výslovně „vyškolena“, jak to dělat. Technologii se tedy neříká, jak má určit výsledek,

ale trénuje se na datech (obvykle v opakovaných cyklech), aby identifikovala vzory.

Využití ML k hodnocení nabídek naráží na praktické a právní překážky. Systém by

musel být vycvičen k rozpoznávání "dobrých" nebo "správných" hodnot pro každé

kritérium hodnocení, a kromě filozofické otázky, zda v tomto ohledu existuje

"správná" odpověď, je náročné uvažovat o tom, odkud by mohl pocházet tréninkový

soubor dat. Samotná povaha ML technologií také přináší mnoho právních problémů,

jako je nutnost transparentního hodnocení nabídek, kdy je jedním z klíčových aspektů

vedení jasných záznamů o tom, jak a proč bylo rozhodnuto [44].

Je pravděpodobné, že se čím dál častěji bude objevovat (spíše nehodnotící)

využití UI při zadávání VZ, vzhledem k rychle se rozšiřujícím technologiím v této

oblasti. Procesy jako řízení tenderů, navrhování cílů, volba kritérií nebo navrhování

bodovacích matic, kdy by v zásadě budoucí hodnotící kritéria mohla být navržena tak,

aby maximalizovala příležitost pro automatickou analýzu UI, to vše by mohlo být

potenciálně podporováno UI. V současnosti se tyto technologie rychle vyvíjí a stejně

jako jiné technologie se začnou ve větší či menší míře integrovat do mnoha aspektů

každodenní činnosti a mezi ně budou patřit i VZ [44].

Pro zajímavost jsem se zeptal na totožnou otázku v aplikaci

ChatGPT viz Příloha 4, která je nyní jednou z nejvyužívanějších UI mezi veřejností.

UI podala v odpovědi velice „střízlivý“ pohled na věc a víceméně potvrdila víše

shrnuté informace o využití UI při hodnocení nabídek na VZ.
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Závěr

V teoretické části práce byly shrnuty základní pojmy spojené s výběrovými

řízeními, právní předpisy České republiky i zahraničí v oblasti zadávání veřejných

zakázek a metody řízení výběrových řízení. Dále jsem se zabýval statistikami českého

stavebnictví, problémy při zadávání veřejných zakázek a metodami vícekriteriálního

rozhodování. V praktické části práce byla představena stavební firma KONSIT a.s. z

pohledu účastníka a organizátora výběrových řízení. Následně byl zpracován a

vyhodnocen dotazník o problematice zadávacích řízení.

Problematika výběrových řízení, zejména zadávacích řízení u veřejných

zakázek, je velmi složitá. V České republice se veřejné zakázky nejčastěji soutěží na

základě nejnižší nabídkové ceny dodavatelů, ale vzorek odborné i laické veřejnosti si

myslí, že to není správné a mělo by se hodnotit i na základě dalších kritérií. Pokud by

ale zadavatelé více používali metody vícekriteriálního rozhodování, zvyšuje se tím

celková administrativní náročnost vytvoření zadávací dokumentace i následného

vyhodnocení. Velmi těžko se stanovují objektivní kritéria a jejich váhy, která jsou

relevantní k předmětu zakázky a současně nediskriminují některé potenciální

dodavatele, zároveň ale může více kritérií minimalizovat konečné náklady na stavbu.

Záleží tedy na iniciativě a zkušenosti zadavatele, jak ke konkrétním zakázkám

přistoupí a která kritéria a metody hodnocení zvolí.

Velký potenciál ve využití metod vícekriteriálního rozhodování nebo umělé

inteligence vidím u soukromých zakázek nebo u výběru poddodavatele hlavním

dodavatelem, kde výběrová řízení nejsou vázána právními předpisy a zadavatel si

pravidla soutěže určuje sám. Společnost KONSIT a.s. sice využívá při výběru

poddodavatele více kritérií, ale konečný výběr je spíše na základě pocitů. Firma může

zkusit implementovat některou z matematických metod rozhodování v praxi

u vybraných zakázek a je možné, že by se konečné náklady snížily, protože by zakázky

realizovali vhodnější poddodavatelé.

Věřím, že jsem splnil zadání a cíle bakalářské práce a že práce bude přínosná

pro zadavatele a dodavatele stavebních zakázek, ale i pro veřejnost, která se chce

dozvědět více o problematice výběrových řízení.
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Příloha 2: Schéma postupu při využití užšího řízení
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Příloha 4: Opověď aplikace ChatGPT na otázku č. 13

Zdroj: Konverzace s aplikací ChatGPT https://chat.openai.com/