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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Problematika výběrových řízení v praxi středně velké stavební firmy v ČR
Jméno autora: Matěj Kračmer
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technologie staveb
Oponent práce: Ing. Nina Podlahová
Pracoviště oponenta práce: Konsit a.s., rozpočtář

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Z důvodu vyhodnocení rozsáhlých dat z ČSÚ je zadání hodnoceno jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

V praktické části student popisuje systém tvorby nabídek do VZ a prezentuje statistiky stavební firmy.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student řeší dané téma z teoretické stránky, tak statistickými daty.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Vhodně použité zdroje i vlastní úvahy.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková úroveň a rozsah práce odpovídá bakalářské práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Vhodně použité zdroje.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

V teoretické části student popisuje účastníky, druhy, kritéria a další podrobnosti veřejných zakázek. V další části
uvádí statistická data týkající se výběrových řízení, stavební činnosti nebo zaměstnanců ve stavebnictví.
V praktické části uvádí postup tvoření nabídek ve středně velké stavební firmě a interní statistiky ohledně
poměru podaných a získaných nabídek. Práce je rozsáhlá a na kvalitní odborné úrovni.

1. Na straně 25 uvádíte čtyři druhy podmínek kvalifikace pro VZ: základní a profesní způsobilost,
ekonomickou a technickou kvalifikaci - prosím o popis jednotlivých kvalifikací.

2. Jsou v této konkrétní stavební firmě rozdílné přístupy ke zpracování cenové nabídky do veřejné a do
soukromé soutěže? Uveďte příklady.

3. V bakalářské práci oceňuji podrobnost rešerše statistických údajů. Vyjádřete vlastní názor na
přístupnost, využitelnost a nakonec i vlastní potřebnost role statistického úřadu pro stavební praxi
popř. pro obecnou veřejnost.

Datum: 7.6.2023 Podpis: